
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 177 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI 
ANNI 2021-2022 (FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO 
EURO 3.200.000,00. CUP. G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 
04637.19.CO. INCARICO PROGETTAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE 
PER  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  APPROFONDIMENTO  E 
AGGIORNAMENTO  ELABORATI  PROGETTUALI,  AFFIDAMENTO 
DIREZIONE  LAVORI,  LIQUIDAZIONE  TECNICO  CONTABILE  E 
RENDICONTAZIONI.  ACQUISIZIONE  CIG  9660397BC9  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
Fasc. 15/2021

 
Premesso che:

- L’ intervento in argomento è incluso nella programmazione dei lavori pubblici  con il seguente 
oggetto: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA 
DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2021-2022 (D.M. 16.02.2018 N.49) Finanziamento 
Ministro delle Infrastrutture(codice intervento 04637.19.CO); 

dato atto che:
- in data 02.05.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto n. 49 del Ministero 
Infrastrutture e trasporti con il quale sono assegnati alle province e città metropolitane fondi 
destinati “al finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di province e di città metropolitane delle Regioni a Statuto ordinario e delle 
Regioni Sardegna e Sicilia”;

- con nota in data 11.03.2019 ns. prot.  n.  9320  il MIT ha comunicato l’approvazione dei  
progetti proposti dalla Provincia di Como e quindi la concessione del finanziamento nell’importo 
complessivo, per l’anno 2021, di 2.443.895,80;

- Con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 7 del 04.02.2021, è stato approvato 
il  progetto di  fattibilità tecnica economica dell’intervento relativo a programmi straordinari di 

Copia informatica per consultazione



manutenzione  rete  viaria  della  provincia  di  como  per  gli  anni  2021-2022,  per  un  importo 
complessivo di Euro 3.200.000,00 con il seguente quadro economico:

 
DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 2.370.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) 90.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 2.460.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 541.200,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 49.200,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante – anno 2021 600,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

17.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara 3.000,00

B. 6
Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

4.000,00

B. 7 Per occupazioni temporanee o definitive 3.000,00

B. 8

Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, sicurezza e contabilità in fase 
di esecuzione dell'opera, eventuali collaudi anche in corso d’opera 
e revisioni contabili (IVA ed oneri inclusi)

125.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 740.000,00

Copia informatica per consultazione



S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 3.200.000,00

Premesso altresì che:

- a seguito di espletamento di procedura  sulla piattaforma di e-procurement sintel di Regione 
Lombardia di cui al Report ID n. 139800896  "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi", 
con determinazione dirigenziale n. 677 in data 05.07.2021 si  è stabilito di affidare,  ai  sensi 
dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016,  l’incarico  per  il  servizio di progettazione 
dell’intervento in oggetto  all’Ing. CRISTIAN CONTI con sede in C.so Martiri della Liberazione 
46, 23900 LECCO, c.f. CNTCST76T20E507J e p.i. 02649970130  che ha presentato l'offerta pari 
ad  Euro 39.410,50 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per un importo 
complessivo totale di Euro i Euro 50.004,04 CIG ZA5321A935;

Atteso che con rapporto in data 28.12.2022 n. 53408 il Responsabile del Procedimento, 
geom Sergio Galli, ha segnalato la necessità di procedere ad approfondimenti e aggiornamento 
degli  elaborati  progettuali  nonchè  all'affidamento del  servizio  di  direzione lavori,  liquidazione 
tecnico contabile e rendicontazioni previa richiesta di offerta economica  al professionista - già 
incaricato  con   determinazion  dirigenziale  n.  677/2021  -  per  un  importo  stimato  di  Euro 
77.229,00 (oltre oneri ed IVA);

Letta la dliberazione ANAC  n. 464 del 27 luglio 2022 che rende obbligatorio l'utilizzo del 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico per la partecipazione alle procedure di affidamento 
disciplinate dal codice dei contratti pubblici di importo superiore ai 40.000 euro;

Considerato quindi che si rende necessario acquisire un CIG ordinario al fine di attivare 
sulla piattaforma SINTEL procedura di "Affidamento diretto" ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
del  D.L.  76/2020  convertio  in  legge  120/2020  e  ss.mm.ii.  per  l'affidamento  del  servizio  di 
approfondimento e aggiornamento degli elaborati progettuali, affidamento del servizio di direzione 
lavori, liquidazione tecnico contabile e rendicontazioni; 

Dato atto che l’ammontare complessivo dei servizi in argomento non supera il limite di cui 
all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertio in legge 120/2020 e ss.mm.ii.

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  sulla  piattaforma  ANAC  CIG  9660397BC9 
identificato della procedura in argomento;

Dato  atto  che  la  spesa  presunta  di  Euro  97.988,15  (oneri  e  IVA  inclusi)  trova 
stanziamento alla alla  Missione 10, Programma 05, Cap 24850/12, Imp. 85/2022 sub    /2023;

Ritenuto, infine, di impegnare  la somma di Euro 30,00  quale Contributo  all’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  procedura  di  cui  in  oggetto  N. 
8952945;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la suddetta spesa di Euro  30,00 fa carico  alla  Missione 10, Programma 
05, Cap 24850/12, Cap 24850/12, Imp. 85/2022 sub    /2023;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 6/2023 del 31/01/2023 di conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di incarico dirigenziale alla dott.ssa Eva Cariboni relativamente al 
Settore Infrastrutture

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163  del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA

in  relazione  ai  Progetto  denominato   “D.M.  49  DEL  16.02.2018.   Interventi  relativi  a 
programmi straordinari di manutenzione rete viaria della Provincia di Como per gli anni 
2021-2022“ - CUP.   G37H19000130001,FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49 (codice intervento 
04637.19.CO).

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di prendere atto del rapporto in data 28.12.2022 n. 53408 con il quale il responsabile del 
procedimento, geom. Sergio Galli,  ha segnalato la necessità di procedere ad approfondimenti e 
aggiornamento degli elaborati progettuali nonchè all'affidamento del servizio di direzione lavori, 
liquidazione  tecnico  contabile  e  rendicontazioni  previa  richiesta  di  offerta  economica  -  al 
professionista  già  incaricato  con   determinazione dirigenziale  n.  677/2021 -  per  un importo 
stimato di Euro 77.229,00(oltre oneri ed IVA);

3) di disporre di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertio in legge 120/2020 e ss.mm.ii. mediante procedura di "Affidamento diretto" da espletarsi 
sulla sulla piattaforma SINTEL  di Arca Regione Lombardia ; 

3) di dare atto che è stato acquisito sulla piattaforma ANAC  CIG  9660397BC9  identificato della 
procedura in argomento;

4)  di  impegnare  la  somma di   Euro  97.988,15  (oneri  e  IVA  inclusi)  alla   Missione  10, 
Programma 05, Cap 24850/12,  Imp. 85/2022 sub    /2023;

5) di impegnare la somma di Euro 30,00  a  titolo di Contributo ANAC per l’espletamento della 
procedura alla  Missione 10, Programma 05, Cap 24850/12, Imp. 85/2022 sub    /2023;

6)  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 16/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 177 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2021-2022 
(FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO EURO 3.200.000,00. CUP. 
G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 04637.19.CO. INCARICO 
PROGETTAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
APPROFONDIMENTO E AGGIORNAMENTO ELABORATI PROGETTUALI, 
AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI, LIQUIDAZIONE TECNICO CONTABILE E 
RENDICONTAZIONI. ACQUISIZIONE CIG 9660397BC9 E IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap 24850/12 Imp. 85/2022 sub 180/2023 per € 97.988,15 in entrata al cap 7117 codice 40200 acc. 
n. 15/2022 det. Di Acc. Numero  630/2021
Cap 24850/12, Imp. 85/2022 sub 181/2023 per € 30,00 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


